
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 20 de desembre de 2023, de la presiden-
ta de l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE), de modificació de la Resolució de 18 d’octubre 
de 2022, del president de l’IVACE, per la qual es convo-
quen ajudes per a implantar instal·lacions d’energies 
renovables tèrmiques en diferents sectors de l’economia, 
en el marc del Pla de recuperació, transformació i resili-
ència europeu. [2023/13259]

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la presi-
denta Instituto Valenciano de Competitividad Empresa-
rial (IVACE), de modificación de la Resolución de 18 de 
octubre de 2022, del presidente del IVACE, por la que se 
convocan ayudas para la implantación de instalaciones de 
energías renovables térmicas en diferentes sectores de la 
economía, en el marco del Plan de recuperación, transfor-
mación y resiliencia europeo. [2023/13259]

Mediante Real decreto 1124/2021, de 21 de diciembre, por el que 
se aprueba la concesión directa a las comunidades autónomas y a las 
ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de los pro-
gramas de incentivos para la implantación de instalaciones de energías 
renovables térmicas en diferentes sectores de la economía, en el marco 
del Plan de recuperación, transformación y resiliencia queda regulada 
la concesión directa a las comunidades autónomas de ayudas así como 
las bases reguladoras de las ayudas recogidas en el mismo incluyéndose 
las inversiones directas que se efectúen por las respectivas comunidades 
autónomas. Esta disposición aprueba dos programas de incentivos a la 
implantación de sistemas térmicos renovables, que son los siguientes:

– Programa de incentivos 1: realización de instalaciones de energías 
renovables térmicas en los sectores industrial, agropecuario, servicios y 
otros sectores de la economía, incluyendo el sector residencial.

– Programa de incentivos 2: realización de instalaciones de energías 
renovables térmicas en edificios no residenciales, establecimientos e 
infraestructuras del sector público.

En el marco citado anteriormente, por la Resolución de 16 de junio 
de 2022, de la presidenta del IDAE se otorga la ayuda a la Comuni-
tat Valenciana, de conformidad con lo previsto en el Real decreto 
1124/2021, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la concesión 
directa a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Meli-
lla de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la 
implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en dife-
rentes sectores de la economía, en el marco del Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia, y se estima la solicitud de reserva de un 
importe de 800.000,00 euros de la ayuda concedida en el Real decreto 
1124/2021, para la realización y financiación de inversiones directas 
en las tipologías de actuaciones contempladas en el citado real decreto.

Ante la ausencia de interés manifestado por la administración de la 
Generalitat Valenciana para la realización de actuaciones susceptibles 
de ser apoyadas con esta ayuda en concepto de inversiones directas, se 
solicitó en fecha 13 de julio de 2023, la reversión de la cuantía inicial-
mente destinada a inversiones directas para destinarla a actuaciones 
comprendidas en el programa 1, de los previstos en el Real decreto 
1124/2021, y así cumplir con el requisito de destinar como mínimo un 
70 % del presupuesto a este programa e intentar atender la demanda de 
ayudas vigente en relación al programa 1 que es muy superior respecto 
a la del programa 2.

Por Resolución de la Presidenta del IDAE, de fecha 13 de noviem-
bre de 2023, se modifica la Resolución de 16 de junio de 2022, en el 
sentido de establecer nueva propuesta de redistribución del presupuesto 
correspondiente a la ayuda otorgada a la Comunitat Valenciana, median-
te la incorporación de las cantidades inicialmente destinadas a las inver-
siones directas de la Comunitat Valenciana que ascendían a 800.0000 
euros, al programa 1 de las ayudas convocadas por la Resolución de 18 
de octubre de 2022, del presidente del Instituto Valenciano de Compe-
titividad Empresarial (IVACE), por la que se convocan ayudas para la 
implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en dife-
rentes sectores de la economía, en el marco del Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia europeo.

El artículo 8.5 del Real decreto 1124/2021 establece que el pre-
supuesto del programa podrá ser ampliado, si existiese disponibilidad 
presupuestaria, y en todo caso no hubiera expirado el plazo de vigencia 
establecido por el artículo 4.

A la vista de todo lo anterior, en virtud de lo dispuesto en el artículo 
160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda 
pública del sector público instrumental y de subvenciones, y de lo esta-
blecido en el artículo 2.3 de la Resolución de 18 de octubre de 2022, del 
presidente del IVACE, resuelvo:

Mitjançant el Reial decret 1124/2021, de 21 de desembre, pel qual 
s’aprova la concessió directa a les comunitats autònomes i a les ciu-
tats de Ceuta i Melilla d’ajudes per a l’execució dels programes d’in-
centius per a implantar instal·lacions d’energies renovables tèrmiques 
en diferents sectors de l’economia, en el marc del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, queda regulada la concessió directa a les 
comunitats autònomes d’ajudes, així com les bases reguladores de les 
ajudes recollides en aquest, en què s’inclouen les inversions directes que 
s’efectuen per les respectives comunitats autònomes. Aquesta disposició 
aprova dos programes d’incentius a la implantació de sistemes tèrmics 
renovables, que són els següents:

– Programa d’incentius 1: realització d’instal·lacions d’energies 
renovables tèrmiques en els sectors industrial, agropecuari, serveis i 
altres sectors de l’economia, incloent-hi el sector residencial.

– Programa d’incentius 2: realització d’instal·lacions d’energies 
renovables tèrmiques en edificis no residencials, establiments i infraes-
tructures del sector públic.

En el marc esmentat anteriorment, per Resolució de 16 de juny de 
2022, de la presidenta de l’IDAE s’atorga l’ajuda a la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb el que preveu el Reial decret 1124/2021, de 
21 de desembre, pel qual s’aprova la concessió directa a les comunitats 
autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla d’ajudes per a executar els 
programes d’incentius per a implantar instal·lacions d’energies reno-
vables tèrmiques en diferents sectors de l’economia, en el marc del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència, i s’estima la sol·licitud de 
reserva d’un import de 800.000,00 euros de l’ajuda concedida en el 
Reial decret 1124/2021, per a realitzar i finançar inversions directes en 
les tipologies d’actuacions previstes en el reial decret esmentat.

Davant de l’absència d’interés manifestat per l’Administració de 
la Generalitat Valenciana per a realitzar actuacions susceptibles de ser 
secundades amb aquesta ajuda en concepte d’inversions directes, es va 
sol·licitar, el 13 de juliol de 2023, la reversió de la quantia destinada 
inicialment a inversions directes per a destinar-la a actuacions compre-
ses en el programa 1, dels previstos en el Reial decret 1124/2021, i així 
complir el requisit de destinar com a mínim un 70 % del pressupost a 
aquest programa i intentar atendre la demanda d’ajudes vigent en relació 
al programa 1, que és molt superior respecte a la del programa 2.

Per resolució de la presidenta de l’IDAE, del 13 de novembre de 
2023, es modifica la resolució de 16 de juny de 2022, en el sentit d’es-
tablir una nova proposta de redistribució del pressupost corresponent a 
l’ajuda atorgada a la Comunitat Valenciana, mitjançant la incorporació 
de les quantitats destinades inicialment a les inversions directes de la 
Comunitat Valenciana, que ascendien a 800.0000 euros, al programa 1 
de les ajudes convocades per la Resolució de 18 d’octubre de 2022, del 
president de l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), 
per la qual es convoquen ajudes per a implantar instal·lacions d’energies 
renovables tèrmiques en diferents sectors de l’economia, en el marc del 
Pla de recuperació, transformació i resiliència europeu.

L’article 8.5 del Reial decret 1124/2021 establix que el pressupost 
del programa podrà ser ampliat, si hi ha disponibilitat pressupostària, i 
si, en tot cas, no ha expirat el termini de vigència establit per l’article 4.

A la vista de tot el que s’ha exposat anteriorment, en virtut del que 
disposa l’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
i del que establix l’article 2.3 de la Resolució de 18 d’octubre de 2022, 
del president de l’IVACE, resolc:



Único
Ampliar en 800.000 la dotación presupuestaria del programa 1 de la 

convocatoria de ayudas para la implantación de instalaciones de ener-
gías renovables térmicas en diferentes sectores de la economía, en el 
marco del Plan de recuperación, transformación y resiliencia europeo, 
(R 18.10.2022, del presidente del IVACE), con cargo a la línea presu-
puestaria S1078000 «IDAE-MRR Renovables Térmicas», resultando el 
presupuesto total de la citada convocatoria de ayudas de 13.489.125,00 
euros, distribuidos ente los siguientes programas:

Programa 1 Energías renovables térmicas sectores 
economía y residencial

Programa 2 Energías renovables térmicas sector público

10.242.387,10

3.246.737,90

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de la 
publicación del extracto de la misma en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana (DOGV).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante el presidente del IVACE de conformidad con lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas, o bien 
en el plazo de dos meses recurso contencioso-administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo previsto en los artí-
culos 10 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda 
interponerse cualquier otro recurso que se estime oportuno.

València, 20 de diciembre de 2023.‒ La presidenta del IVACE: 
Nuria Montes de Diego.

Únic
Ampliar en 800.000 la dotació pressupostària del programa 1 de la 

convocatòria d’ajudes per a implantar instal·lacions d’energies renova-
bles tèrmiques en diferents sectors de l’economia, en el marc del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència europeu (R 18.10. 2022, del 
president de l’IVACE), amb càrrec a la línia pressupostària S1078000, 
«IDAE-MRR, Renovables tèrmiques», i resulta un pressupost total de 
la convocatòria d’ajudes esmentada de 13.489.125,00 euros, distribuïts 
entre els programes següents:

Programa 1. Energies renovables tèrmiques sectors 
economia i residencial

Programa 2. Energies renovables tèrmiques sector públic

10.242.387,10

3.246.737,90

Aquesta resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació de 
l’extracte d’aquesta en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
(DOGV).

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà 
interposar-se, en el termini d’un mes, un recurs potestatiu de reposició 
davant del president de l’IVACE, de conformitat amb el que establixen 
els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procedi-
ment administratiu comú de les administracions públiques, o bé, en el 
termini de dos mesos, un recurs contenciós administratiu, davant de la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que preveuen els articles 
10 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjudici que puga inter-
posar-se qualsevol altre recurs que es considere oportú.

València, 20 de desembre de 2023.‒ La presidenta de l’IVACE: 
Nuria Montes de Diego.


		2024-01-03T13:48:01+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




